Hurma aşısı konusunda sorulduğunda şöyle cevap veriyor: " (أَنْتُمْ أَعْلَمُ بِأَمْرِ دُنْيَاكُمْ) siz dünyanın işlerinde benden daha ehilsiniz". Burada dînf saha ile (profane) din dışı arasında bir ayırım mevcuttur.

"Doğru yolda, râşid" dört halife'nin devrindedir ki (11-40/632-661) iktidarların bölüşümü meselesi ortaya çıkmaya başladı. Peygamberin halifeliliği meselesi, ki kendisi tarafından katiyetle tanzim edilmemiştir, kabile ihtilafları doğuran ve Ömer'in kullandığı taktik sayesinde, ki Peygamberin arkadaşı Ebû Bekir'i seçtirir, halledilmiştir. Fakat, dînf örtü altında sosyal esaslı kabile ihtilafları her halife seçiminde nüksedecek ve cinâyetlere (Osman 35/656'da, Ali 40/661'de öldürülmüştür), dâhilî harblere ve son olarak da cemâatin bölünmesine yol açacaktır. Râşid Halifelerin "altın çağ" efsânesi en azından izâffidir.

Bununla beraber, bu Halifeler ve bilhassa "Devlet teşkilatçısı" Ömer (13-23/634-644), çeşitli sâhalarda, dînf prensiplerden hareketle kanunlar koymuşlardır. Ömer, Peygamberce, hattâ Kur'ân tarafından tesbit edilmiş kâideleri değiştirmekte, yenileştirmek, hattâ kaldırmakta tereddüd etmemektedir. Bu ölçülerin heyet-i umûmiyesinde, gayr-ı dînf sâikler sonucu ortaya çıkanlarla (Devlet teşkilâtı), dînf sâik taşıyanlar arasını ayırmak zordur.

Bu devir boyunca ki müslüman cemâat başlıca üç dala ayrıldı: Sünnîlik, Şîîlik, Hâricîlik. En önemlileri olan ilk ikisinin durumlarını, sırasıyla takdim ediyoruz.

a) Sünnî İslâm

Emevî hilâfeti konusunda (40-132/660-750) Peygambere şöyle bir hadis söylenir: "(Zımmen: dînf ve meşrû) Hilâfet otuz sene sürecektir (Râşid Halifelerin devri), ve sonra kırallığa dönüşecektir (gayr-ı dînf: ملك)". Emevî hilâfeti, hernekadar Kureyş Arab

"Abbâsî ihtilâli", ki sonunda Emevî hilâfeti düşmüştür, dini bayraklarla kaplandı: Peygamber âilesinin (Abbâs, Peygamberin amcasıydı) ve Mekke kâfir aristokrasisine karşı gerçek İslâmın intikamı. Netice olarak, *Abbâsî hilâfeti*dedir ki (takriben 132-906/750-1500), hiç olmazsa ilk devrinde (VII.IX. asırlar) dînf ile dünyevînin, halifenin ellerinde en sıkı şekilde birleştiği görülür. Ve meselâ Me'mun gibi (197-218/813-833) ilâhiyatçı bir halife, kendisinin teolojik akidesi olan Mu'tezililiği benimsemeye, kâdîlara ve müslüman halka, onu cezâi müeyyide ile kabûle zorlamaya kadar varmıştır. Fakat umûmiyetle kâdîlar ve bilhassa halk bir halifenin dînf konudaki bir diktasını reddedip isyan ettiler, ki bu hal, Me'mun'un bir halefini durumu yeniden gözden geçirmeye sevk etmiştir.

Fakat İmparatorluğun birçok merkezlere ve merkezî iktidarın (Bağdad hilâfeti'nin) birçok otoritelere bölünmesi, bu "Devlet doktrini" denemelerinde bir birlik ve devamlılığa engel olmuştur.

Fiilen, IV./X. asrın ortalarından itibaren Buveyhî sultanlar ve bilhassa Selçuklu Türkleri (447/1055'ten başlayarak) Bağdad'da fiilî iktidarı ele geçirirler. Abbâsî halifesi, dînf ve meşrû gösterici bir referans olmaktan ileri gitmemektedir, pek muvakkat bir zaman için kendi âmentüsünü empoze edebilen halife Kâdir'in (ö.422/1031) misali nâdirattandır. Bu dînf ve dünyevi dyarchie, hilâfet-saltanat, Eyyûbî sultanları ve, Bağdad'ın Moğollarca alınışından sonra (656/1258) hilâfeti'nin Kâhire'ye taşınması ile, daha da ağırlık kazanmıştır. Fiilî iktidar müteâkiben Memlûklulara geçer.

Osmanlı sultanları (X. asır-1342/XVI. asır-1924), son Abbâsî halifesini 917/1517'de makamından indirdik-

ten ve fiili iktidarı ele geçirdikten sonra, halife sıfatını kendileri için istemeye cesâret edemediler. Türkler, ne Kureyşli idiler, ne de Arab. Osmanlı sultanına verilen halife ünvanının ilk târihi tecellisi, ancak 1187/1774 tarihini taşımaktadır. İşte bu tarihtedir ki son Abbâsî hilâfetinin Osmanlı Sultanı I. Selim'e geçiş efsânesi icad edilmiştir. Osmanlı sülâlelerinin siyâsî ve askerî başarıları, bu gasbedilmiş hilâfeti meşrulaştırmıştır. O zamandan beri, hilâfetin son devresi, dünyevî iktidar ile rûhânî iktidar arasında sıkı bir kaynaşma görmektedir.